<sup>4145</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1399); vgl. Augustinus, *Sermones* 26,8,9 (CChr.SL 41, 353 f).

<sup>4146</sup> Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 7,8 (PL 191, 1417); Augustinus, *De spiritu et littera* 14,25 (CSEL 60, 179).

<sup>4147</sup> Augustinus, *De spiritu et littera* 14,26 (CSEL 60, 180).

occasionem prohibendo, innotescendo. – Item, per defectum, quia, sicut dicit Augustinus, in libro *De littera et spiritu*, Lex «mandatum bonum habet tantum in littera demonstrante, non in spiritu adiuvante». Quia ergo Lex non habet adiuvantem spiritum, hoc est gratiam, quod iubet fit solo timore, non amore, et ita culpabiliter. Et hoc est quod dicit Augustinus, in libro *De spiritu et littera*: «Littera sine adiuvante spiritu occidit; cum vero adest vivificans spiritus per caritatem, hoc ipsum intus facit diligi quod foris scriptum Lex faciebat timeri». Sine spiritu autem «fit timore poenae, et ita serviliter» et culpabiliter. – Item, per praevaricationem dicitur occidere metaphorice, quia non observantes digni sunt morte sive indigni vita. Et hoc est quod dicit Augustinus, super illud '*littera occidit*': «Praecepta ista tam sunt utilia facienti et salubria, ut nisi quis ea fecerit, salutem habere non possit».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicitur quod 'pari ratione Evangelium non observatum est littera occidens', dicendum quod non sequitur. Nam Lex praecipit observantiam, non tamen praebet adiutorium ad observantiam; Evangelium vero praecipit observantiam et praebet adiutorium ad observantiam. Primo, in quantum disponit ad caritatem per affectum amoris, quod non facit Lex; unde, sicut dicit Augustinus, in libro *De littera et spiritu*, statim adest vivificans spiritus. Secundo, in quantum ostendit homini propriam infirmitatem, ut non possit implere sine dono gratiae Dei; unde Augustinus, *De littera et spiritu*: «Lex dicit: *Non concupisces*; Evangelium dicit sicut illud dicitur: *Cum scirem quod non possum esse continens nisi Deus det*, adii Dominum», Sap. 8, 21. Item, per Legem dicit Deus: *Non concupisces*; per Evangelium vero: *Sine me nihil potestis facere*, Ioan. 15, 5. Per Evangelium ergo disponitur anima ad humilitatem et, sicut dicit B. Iacobus 4, 6: *Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam*. Et ita Evangelium disponendo animam ad amorem et ad humilitatem, ad quam sequitur collatio gratiae a Deo, per quam digne observatur Decalogus, praestat adiutorium ad observantiam, quod non facit Lex, quae disponit animam ad timorem et solum excitat liberi arbitrii potestatem. Secundum hoc dicit